MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 1 de 7

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência à CCS para gerenciar os Concursos Públicos da Universidade e considerando o Edital de

Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do

Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, a Composição Prévia das Bancas Examinadoras, por Unidade de Lotação/Área,

conforme normas vigentes e consulta às Unidades Acadêmicas da UFGD com vagas ofertadas no Concurso Público

regido pelo Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023.

2. ABRIR prazo para impugnação da composição prévia das Bancas Examinadoras, no período compreendido entre

as 8 horas às 17 horas do dia 24 de outubro de 2023, devendo constar expressa manifestação de eventuais

impedimentos e/ou suspeições dos membros, ser devidamente fundamentada e documentada, seguindo os

passos abaixo:

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em  CDPT- 2023 - Concurso Docente de Provas e Títulos da UFGD 2023;

c) ir em “Recurso” (menu), clicar no botão “Novo Recurso” e “Tipo de recurso (Banca)”, fundamentar e clicar em

“Continuar” na barra superior do canto direito da tela e “Salvar”;

d) clicar em “Alterar Documentos”;

e) em ações clicar em “Adicionar documento”, caso julgue necessário;

f) clicar em “Finalizar” (canto superior direito da tela); e

g) clicar em “Enviar” (canto superior direito da tela).

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para submissão do recurso no Sistema Seleção.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as

orientações constantes deste Edital de Divulgação.

4. As manifestações que não apresentem argumentos substanciais ou relevância comprovada de impedimento ou

suspeição de membro de banca examinadora, serão preliminarmente indeferidas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante

Coordenador do Centro de Seleção

https://selecao.ufgd.edu.br/
https://selecao.ufgd.edu.br/
https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 2 de 7

ANEXO I

BANCAS EXAMINADORAS – COMPOSIÇÃO PRÉVIA

ANATOMIA CIRÚRGICA/CIRURGIA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Silvia Cristina Figueira Olinto

Fabio Riuto

Flavio de Paula Moraes

Magali Sanches Machado

BIOTECNOLOGIA CELULAR APLICADA À SAÚDE – FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
AMBIENTAIS/FCBA

Marcos Gino Fernandes

Herintha Coeto Neitzke-Abreu

Mirella Ferreira da Cunha Santos

Paulo Roberto da Silva

Rosiane Aparecida Miranda

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA/FACE

Elise Soerger Zaro

Adriana Rochas De Carvalho Fruguli Moreira

Susana Cipriano Dias Raffaelli

Josimar Pires da Silva

Claudio Soerger Zaro

CLÍNICA MÉDICA: ENDOCRINOLOGIA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Emerson Henklain Ferruzzi

Marcia Midori Shinzato

Candida Aparecida Leite Kassuya

Leonardo Mendonça

COMPUTAÇÃO – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA/FACET

https://selecao.ufgd.edu.br/
https://selecao.ufgd.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 3 de 7

Alexandre Szabo

Jonas Floriano Gomes dos Santos

Claudia Regina Tinós Peviani

Evandro Cesar Bracht

Rafael Moreira de Souza

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL – FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS/FADIR

Hermes Moreira Jr.

Paulo Henrique Hoeckel

Tomaz Espósito Neto

Enrique Duarte Romero

Lais Fernanda de Azevedo Silva

Victor Garcia Miranda

ECONOMIA E FINANÇAS – FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA/FACE

Leandro Vinicios Carvalho

Juliana Maria de Aquino

Jonathan Gonçalves da Silva

Victor Azambuja Gama

Rosele Marques Vieira

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FACULDADE DE
ENGENHARIA/FAEN

Silvia MariaMartelli

Raquel Manozzo Galante

Sueli Marie Ohata

Vitor Augusto dos Santos Garcia

Elisângela Serenato Madalozzo

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – FACULDADE DE ENGENHARIA/FAEN

Rogério da Silva Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 4 de 7

Carlos Eduardo Soares Camparotti

Edilson Nunes Pollnow

Jesus Ernesto Ibarra

Juan Gabriel Paz Alegrias

ESTÁGIO, DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – FACULDADE DE
EDUCAÇÃO/FAED

Luis Antônio Martins

Aline Maira da Silva

José Wilson dos Santos

Eliane Cerdas

Wellington Pereira de Queirós

GASTROENTEROLOGIA CLÍNICA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Maria Aparecida Santos Pires

Maria Claudia Bernardes Spexoto

Majid Mohamad Ghadie

Magali Sanches Machado

GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO – FACULDADE DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS/FCA

Carla Eloize Carducci

Elisângela Dupas

Ademir Fontana

José Ricardo da Rocha Campos

Walder Antonio Gomes de Albuquerque Nunes

LÍNGUA INGLESA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO – FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E
LETRAS/FALE

Rosana Budny

Silvia Regina Gomes Miho

Milenne Biasotto

Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 5 de 7

Andréia Dias de Souza

MEDICINA DE FAMÍLIA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Ana Paula Dossi

Maria Aparecida dos Santos Pires

Paula Santos Souza

Leonardo Oliveira Mendonça

MIGRAÇÕES, MEIO AMBIENTE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O
DESENVOLVIMENTO – FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS/FADIR

Gustavo da Frota Simões

Helena Margarido Moreira

Pascoal Teofilo Carvalho Gonçalves

Cesar Augusto Silva

Tassio Franchi

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES – FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS/FCA

Antonio Correa de Oliveira Filho

Juliano Tadeu Vilela de Resende

Mateus Augusto Donegá

Silvana Ohse

Sebastião Ferreira de Lima

PATOLOGIA ESPECIAL – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Cândida Aprecida Leite Kassuya

Karla Lucena Sampaio Calado

Renata Maronna Praca

Luís Fernando Benitez Marconi

POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS – FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS/FADIR

Bruno Boti Bernardi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 6 de 7

Déborah Silva do Monte

Alfa Oumar Diallo

Italo Beltrão Sposito

Fabrícia Carla Viviani

PRÁTICA SIMULADA E REAL EM DIREITO CIVIL E DIREITO PROCESSUAL CIVIL – FACULDADE
DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS/FADIR

Douglas Policarpo

Alaerte Antonio Martelli Contini

Tiago Resende Botelho

Luiz Henrique Volpe Camargo

Angela Aparecida da Cruz Duran

PSICOLOGIA: PSICOTERAPIA INFANTIL – FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS/FCH

Maria Salete Junqueira Lucas

Rosalice Lopes

Conrado Neves Sathler

Luciana Codognoto da Silva

Sandra Fogaça Rosa Ribeiro

PSIQUIATRIA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Thiago Pauluzi Justino

Emerson Henklain Ferruzzi

Marcia Midori Shinzato

Bruna Paes de Barros

QUÍMICA ORGÂNICA – FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA/FACET

Claudio Rodrigo Nogueira

Leonardo Ribeiro Martins

Cristiane Storck Schwalm

Marcelo Gonçalves Montes D'Oca

Adriano Lisboa Monteiro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 102, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Composição Prévia das Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento de

Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

 CDPT-2023/UFGD       Página 7 de 7

SEMIOLOGIA – FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Paula Santos Souza

Thiago Pauluzi Justino

Flávio de Paula Moraes

Leonardo de Oliveira Mendonça

SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA – FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS/FCH

Marisa de Fátima Lomba de Farias

Alzira Salete Menegat

Marcilio Rodrigues Lucas

Guilherme Rodrigues Passamani

Carlos Eduardo França

SUPORTE BÁSICOS DE VIDA E HABILIDADES BÁSICAS EM MEDICINA – FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE/FCS

Emerson Henklain Ferruzzi

Renata Maronna Praca

Fabio Riuto

Magali Sanches Machado